
 

Comune di Pantigliate 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 10 - 20090 - Pantigliate 

Tel.  029068861 – Fax  02906886210 

Cod. Fisc. 80108750151 – Part. Iva 09057070154 
 

 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 11/06/2019   

 
 

OGGETTO: 
ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ E INCOMPATIBILITÀ 
DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE 
COMUNALE AI SENSI DEGLI ARTT. 40 E 41 DEL D.LGS. N. 267/2000 

 
L'anno duemiladiciannove, addì  undici del mese di giugno  alle ore 21:00, nella sala consiliare 
della casa comunale, in seguito ad apposita convocazione avvenuta secondo le forme e le 
modalità previste dallo statuto e dalla normativa vigente, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di prima convocazione. In seguito ad appello nominale, 
risultano essere presenti : 
 

 Nome e Cognome Carica Presente Assente 

1 ABATE FRANCO Il Sindaco X  

2 BIASI FRANCESCO Consigliere X  

3 VENEZIANO CLAUDIO GIORGIO Consigliere X  

4 LASERRA MARIA SANTA Consigliere X  

5 VIMERCATI ANNA MARIA Consigliere X  

6 MALFETTONE ANTONIO Consigliere X  

7 D'ARGENIO PELLEGRINO Consigliere X  

8 MASIERO,IRENE Consigliere X  

9 FONDRINI ELENA Consigliere X  

10 CELANI,MARIO Consigliere X  

11 MIGLIOLI LORENZO Consigliere X  

12 BAVUTTI, ANNA Consigliere X  

13 CORDELLA ONOFRIO LUIGI Consigliere X  

 

  Totali 13  0  

 
Partecipa alla seduta, ai sensi di quanto disposto dall’art. 97 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. e 
dunque con funzioni consultive, referenti e di assistenza agli organi il Segretario Generale, 
Dott.ssa Roberta Beltrame.  
Il Sindaco, Franco Abate, dopo aver constatato la sussistenza del quorum strutturale dichiara 
aperta la seduta e, secondo l’ordine del giorno della seduta, dispone in merito alla discussione 
dell’argomento in oggetto indicato. 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 19 del 11/06/2019 21:00:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ E INCOMPATIBILITÀ DEGLI 
ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE AI SENSI DEGLI ARTT. 
40 E 41 DEL D.LGS. N. 267/2000 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

La seduta inizia alle ore 21.10. 

 

PREMESSO CHE, a seguito delle consultazioni elettorali amministrative del 26/5/2019, l'Adunanza 

dei Presidenti delle Sezioni elettorali, come risulta dalla copia del verbale trasmesso dall'Ufficio 

Elettorale alla Segreteria Comunale, ha proclamato eletto alla carica di Sindaco il Sig. FRANCO 

ABATE e alla carica di Consigliere comunale i seguenti candidati: 

BIASI FRANCESCO SOCIETÀ E AMBIENTE 

VENEZIANO CLAUDIO GIORGIO SOCIETÀ E AMBIENTE 

LASERRA MARIA SANTA SOCIETÀ E AMBIENTE 

VIMERCATI ANNA MARIA SOCIETÀ E AMBIENTE 

MALFETTONE ANTONIO SOCIETÀ E AMBIENTE 

D'ARGENIO PELLEGRINO SOCIETÀ E AMBIENTE 

MASIERO IRENE SOCIETÀ E AMBIENTE 

FONDRINI ELENA SOCIETÀ E AMBIENTE 

CELANI MARIO VIVERE PANTIGLIATE 

MIGLIOLI LORENZO VIVERE PANTIGLIATE 

BAVUTTI ANNA PANTIGLIATE IN COMUNE 

CORDELLA ONOFRIO LUIGI PANTIGLIATE IN COMUNE 

 

CONSIDERATO CHE, ai sensi di quanto disposto dall’41 del D.Lgs. n. 267/2000, “nella seduta 

immediatamente successiva alle elezioni, il consiglio comunale, prima di deliberare su qualsiasi 

oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a 

norma del Capo II – Titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle 

cause ivi previste, secondo la procedura indicata dall’articolo 69”;  

 

RICHIAMATI: 

• il Capo II “Incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità” del Titolo III, Parte I del D.Lgs. n. 

267/2000;  

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 19 del 11/06/2019 21:00:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



• l’art. 10 “Incandidabilità alle elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali” e l’art. 11 

“Sospensione e decadenza di diritto degli amministratori locali in condizioni di incandidabilità” 

della Legge n. 235/2012;  

• il Capo VI “Incompatibilità tra incarichi nelle pubbliche amministrazioni e negli enti privati in 

controllo pubblico e cariche di componenti di organi di indirizzo politico” del D.Lgs. n. 39/2013;  

 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 45, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, “il seggio che durante il 

quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato 

che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto”;  

 

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese da ogni eletto, agli atti comunali, circa l’insussistenza di 

cause di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità alla rispettiva carica, stabilite dagli artt. 10 

e 11 della Legge n. 235/2012, dagli artt. 3, 4, 7, 9, 11, 12 e 13 del D.Lgs. n. 39/2013 e dagli artt. 

60, 63, 65, 66 e 248, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

RILEVATO CHE successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni, 

segnalazioni circa la sussistenza in capo ai consiglieri comunali eletti di taluna delle cause di 

ineleggibilità e incompatibilità previste dalle succitate disposizioni di legge;  

 

RITENUTO pertanto di procedere, ai sensi di legge, alla convalida degli eletti nelle consultazioni 

elettorali amministrative del 26/5/2019;  

 

VISTI:  

• l’art. 41, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;  

• l’art. 45, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;  

• gli artt. 60, 61, 62, 63, 64, 65 e 66 del D.Lgs. n. 267/2000;  

• l’art. 248, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000;  

• gli artt. 10 e 11 del D.Lgs. n. 235/2012; 

• gli artt. 3, 4, 7, 11, 12, 13 e 14 del D.Lgs. n. 39/2013;  

 

VISTO l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal 

Segretario Comunale, ai sensi art. 49 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE, espressa nei modi di legge:  

 

DELIBERA 

 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 19 del 11/06/2019 21:00:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



DI CONVALIDARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 41, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, l’elezione 

del Sig. FRANCO ABATE alla carica di Sindaco, nonché l’elezione di tutti i Consiglieri Comunali, 

come risulta dai verbali dell'Adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali e qui di seguito 

elencati:  

BIASI FRANCESCO SOCIETÀ E AMBIENTE 

VENEZIANO CLAUDIO GIORGIO SOCIETÀ E AMBIENTE 

LASERRA MARIA SANTA SOCIETÀ E AMBIENTE 

VIMERCATI ANNA MARIA SOCIETÀ E AMBIENTE 

MALFETTONE ANTONIO SOCIETÀ E AMBIENTE 

D'ARGENIO PELLEGRINO SOCIETÀ E AMBIENTE 

MASIERO IRENE SOCIETÀ E AMBIENTE 

FONDRINI ELENA SOCIETÀ E AMBIENTE 

CELANI MARIO VIVERE PANTIGLIATE 

MIGLIOLI LORENZO VIVERE PANTIGLIATE 

BAVUTTI ANNA PANTIGLIATE IN COMUNE 

CORDELLA ONOFRIO LUIGI PANTIGLIATE IN COMUNE 

 

 

Successivamente  

 

RAVVISATA l’opportunità di conferire l’immediata eseguibilità a quanto disposto con il presente 

atto, al fine consentire a questa amministrazione di operare al più presto nel pieno dei propri poteri,  

 

CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE, espressa nei modi di legge:  

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 (Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata registrazione file 
audio (MP3), così come sono stati registrati tutti gli interventi dell’intera seduta consiliare.  Il file, 
contenente la registrazione, viene conservato in duplice copia originale (sul pc della sala consiliare 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 19 del 11/06/2019 21:00:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



dove viene effettuata la registrazione e sul server  comunale ) la documentazione della seduta è a 
disposizione dei singoli consiglieri e degli aventi titolo)  
 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 19 del 11/06/2019 21:00:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



 

 

Comune di Pantigliate 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 10 - 20090 - Pantigliate 

Tel.  029068861 – Fax  02906886210 

Cod. Fisc. 80108750151 – Part. Iva 09057070154 
 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come di seguito : 

 
 

 Il Sindaco  
 Franco Abate  

Il Segretario Comunale  
  Dott.ssa Roberta Beltrame  

  
Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente 

 
______________________________________________________________________________ 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 19 del 11/06/2019 21:00:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



 

Comune di Pantigliate 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 10 - 20090 - Pantigliate 

Tel.  029068861 – Fax  02906886210 

Cod. Fisc. 80108750151 – Part. Iva 09057070154 
 

 
ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE N° 24. 
 
Ufficio di Staff  
 

Oggetto : ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ E INCOMPATIBILITÀ DEGLI 
ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE AI SENSI 
DEGLI ARTT. 40 E 41 DEL D.LGS. N. 267/2000  

 
 
Parere di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa della presente proposta di deliberazione, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1, e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dall’art. 3 del 
D.L. n. 174/2012 come modificato dalla Legge di conversione n. 213/2012; 
 
Il sottoscritto responsabile del Ufficio di Staff, dopo aver preso visione della proposta deliberativa 
indicata in oggetto, esprime parere favorevolesotto il profilo della sua  regolarità. 
 
 
Pantigliate, li 04/06/2019   

 
Il Responsabile del Settore 

 
BELTRAME ROBERTA / INFOCERT SPA  
 

 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 19 del 11/06/2019 21:00:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.



 

Comune di Pantigliate 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 10 - 20090 - Pantigliate 

Tel.  029068861 – Fax  02906886210 

Cod. Fisc. 80108750151 – Part. Iva 09057070154 
 

 
 
 

La Deliberazione del Consiglio N° 19 del 11/06/2019 
 

 
[X] Viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124, comma 1, 
del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della Legge n. 69/2009. 

[X] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile, in seguito ad apposita votazione, ai sensi 
dell'art.134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 
Lì, 18/06/2019 Il Segretario Comunale 
     BELTRAME ROBERTA / INFOCERT SPA  
  
 Atto firmato digitalmente 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si Certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge. 
 

 

 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Delibera di Consiglio  N. 19 del 11/06/2019 21:00:00.
 Attesto che la presente copia cartacea e' conforme nel contenuto all'originale informatico 
 sottoscritto digitalmente e depositato negli archivi informatici dell'Ente. Documento stampato da Codazzi Marco.


